
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2006/0265 DEL 23/05/2006

L’anno 2006, il giorno ventitre del mese di maggio, alle ore 13.00 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Flavio Zanonato -  

Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Giampaolo Negrin -   

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 ZANONATO FLAVIO Sindaco P
2 SINIGAGLIA CLAUDIO Vice Sindaco P
3 MARIANI LUIGI Assessore P
4 SCORTEGAGNA RENZO Assessore P
5 PIERUZ RUGGERO Assessore P
6 ROSSI IVO Assessore P
7 BORTOLI MAURO Assessore P
8 BOLDRIN LUISA Assessore P
9 PIRON CLAUDIO Assessore P
10 BICCIATO FRANCESCO Assessore P
11 CARRAI MARCO Assessore P
12 BALBINOT MONICA Assessore P
13 RUFFINI DANIELA Assessore A

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI ESTIMATIVI PER LA DETERMINAZIONE DEL
VALORE DEGLI ALBERI PRESENTI NEGLI SPAZI PUBBLICI.

LA GIUNTA COMUNALE

Su  proposta  scritta  dell’Assessore  Ivo  Rossi,  ai  sensi  dell'art.  48,  comma 7,  dello  Statuto
Comunale

PREMESSO che:
 L'Amministrazione Comunale ha investito importanti risorse in un programma articolato che

intende salvaguardare e promuovere l'intero ciclo di vita dell'albero ;
 È emersa pertanto l'esigenza di adottare dei criteri oggettivi di valutazione, anche in termini

economici, degli alberi presenti negli spazi pubblici che tengano conto non solo del mero
valore di costo del materiale vivaistico ma anche di numerosi altri parametri ambientali ;

 In molti Paesi Europei e in alcune Città italiane sono stati sviluppati procedimenti estimativi
che stabiliscono il valore delle piante in base ad alcuni  parametri che tengono conto del
prezzo d'acquisto della pianta incrementato in base alle caratteristiche della pianta stessa e
a quelle del sito in cui è collocata ; 

STANTE  che  con  delibera  di  C.C.  n.  8  del  24.01.2005  è  stato  approvato  il
"Regolamento  per  l'esecuzione  di  opere  che  richiedono  interventi  nel  sottosuolo
pubblico" il quale prevede che i danni causati alle alberature stradali vengano risarciti
in base al metodo parametrico che deve essere adottato dalla Città di Padova ;



Delibera n. 2006/0265
Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 14/06/2006

RITENUTO pertanto, di approvare il metodo estimativo elaborato dal Settore Verde,
Parchi,  Giardini  e  Arredo  Urbano  allegato  alla  nota  del  medesimo  Settore  prot.
0124477 dell'11.05.2006 ;

STABILITO che lo stesso metodo debba essere preso come riferimento per successivi
atti regolamentari del Comune di Padova , quali ad esempio il Regolamento Edilizio ;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO atto del parere tecnico favorevole espresso dal Capo Verde, Parchi, Giardini e Arredo
Urbano con nota prot. 0132846 del 19.05.2006 agli atti d’ufficio;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  il  metodo  estimativo  per  la
determinazione  del  valore  degli  alberi  presenti  negli  spazi  pubblici  redatto  dal  Settore
Verde, Parchi, Giardini e Arredo Urbano ;

2. che  il  metodo  estimativo  succitato  sia  riferimento  obbligatorio  per  successivi  atti
regolamentari del Comune di Padova;

3. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili;

4. il competente Capo settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 107
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

d e l i b e r a

altresì,  attesa l’urgenza,  l’immediata eseguibilità del  presente provvedimento ai sensi dell’art.
134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.



Delibera n. 2006/0265
Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 14/06/2006

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa.

22/05/2006 Il Capo Settore Amministrativo LL.PP. e
Appalti

Paolo Castellani

2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili.

23/05/2006 Il Capo Settore Risorse Finanziarie
Marzio Pilotto

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

23/05/2006 Il Vice Segretario Generale
Giampaolo Negrin

________________________________

Posta  in votazione  la suestesa  proposta di  deliberazione,  viene  approvata  con voti  unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2006/0265
Documento acquisito tramite la rete civica Padovanet
Data di aggiornamento: 14/06/2006

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Flavio Zanonato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Giampaolo Negrin

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione,  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  il  giorno
29/05/2006 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 12/06/2006.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Contino

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 08/06/2006.

p. IL SEGRETARIO GENERALE
IL CAPO SETTORE

Fiorella Schiavon

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal 29/05/2006 al 12/06/2006.  L'addetto: Elena Varotto


